Carta aos deputados que votaram contra a PEC

Belo Horizonte, 9 de agosto de 2013

Excelentíssimo Senhor(a) Deputado(a),

No dia 7 de agosto deste ano, finalmente, após anos de luta dos servidores e das servidoras do Poder Judiciário de todo o País, o Plenário dessa Casa Legislativa aprovou, em primeiro turno, a Proposta de Emenda à Constituição (PEC) nº 190/2007. Essa PEC objetiva a unificação das carreiras dos Judiciários, federal e estadual, por meio da instituição, por parte do Supremo Tribunal Federal, de um estatuto único da categoria. A matéria é de grande relevância para a categoria e, certamente, resultará em melhoria do Poder como um todo, uma vez que vai reduzir injustiças e discrepâncias.

Entretanto, nós, servidores e servidoras, verificamos, com enorme pesar, que V. Exª, lamentavelmente, votou contra a proposta. Diante da importância da matéria, inclusive para a otimização do Poder Judiciário nacional, eu, ________________________________, servidor(a) do Tribunal de Justiça de Minas Gerais (TJMG), venho solicitar a V. Exª que reveja o seu posicionamento de primeiro turno e, no 2º turno, vote favoravelmente à PEC.
Certo(a) de poder contar com o bom-senso e a colaboração de V. Exª, antecipo agradecimentos. Atenciosamente,

______________________________ (servidor/a do TJMG)

Carta aos deputados que votaram favoravelmente à PEC

Belo Horizonte, 9 de agosto de 2013

Excelentíssimo Senhor(a) Deputado(a),

Quero agradecer a V. Exª pelo apoio à Proposta de Emenda à Constituição (PEC) nº 190/2007, cuja votação de 1º turno foi concluída pelo o Plenário dessa Casa Legislativa no dia 7 de agosto deste ano. Tal proposição objetiva unificar as carreiras dos Judiciários, federal e estadual, por meio da instituição de um estatuto único da categoria. Finalmente, após anos de luta dos servidores e das servidoras do Poder Judiciário de todo o País, acompanhamos, com enorme satisfação, a conclusão positiva da matéria. Essa PEC é de grande relevância para a categoria e, certamente, resultará em melhoria do Poder como um todo, uma vez que vai reduzir injustiças e discrepâncias.

Nós, servidores e servidoras, verificamos, com muita alegria, que V. Exª, foi uma dos parlamentares favoráveis á proposta. Diante da importância da matéria, inclusive para a otimização do Poder Judiciário nacional, eu, ________________________________, servidor(a) do Tribunal de Justiça de Minas Gerais (TJMG), reitero agradecimentos em nome de toda a categoria, aproveitando para solicitar a V. Exª que repita o voto positivo nos trâmites de 2º turno.

Certo(a) de poder, mais uma vez, contar com conscienciosa colaboração de V. Exª, antecipo agradecimentos. Atenciosamente,

______________________________ (servidor/a do TJMG)